
Institut za industrijske odnose                                                                         www.iio.org.rs   
 

 

APSOLUTNA NENADLEŽNOST ZA RASPRAVLJANJE U SPORU POVODOM UPLATE 
DOPRINOSA ZA PENZIJSKO I INVALIDSKO OSIGURANJE 

Zakon o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje 

član 65 

 

Nadležnost upravnih organa 

Sentenca: 

Sud je apsolutno nenadležan za raspravljanje u sporu povodom uplate doprinosa za 
penzijsko i invalidsko osiguranje od strane poslodavca. 

Iz obrazloženja: 

"Pazeći po službenoj dužnosti da li rešavanje spora spada u sudsku nadležnost, Viši sud 
je našao da za rešavanje ovog spora nije nadležan sud već drugi domaći organ. 

Predmet tužbenog zahteva je uplata doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje koje 
bi tužena, kao poslodavac, bila dužna da uplati za račun tužilje. 

Doprinosima se obezbeđuju sredstva za finansiranje obaveznog socijalnog osiguranja i 
to penzijskog i invalidskog, zdravstvenog osiguranja i osiguranja za slučaj 
nezaposlenosti u smislu člana 2. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno 
osiguranje (dalje: Zakon). Na osnovu člana 51. Zakona obveznik obračunavanja i 
plaćanja doprinosa iz osnovice i na osnovicu za zaposlene, izabrana, imenovana i 
postavljena lica i lica koja obavljaju privremene i povremene poslove je poslodavac. U 
pogledu utvrđivanja naplate i povraćaja doprinosa, pravnih lekova, kamate, kaznenih 
odredbi i drugih pitanja koja nisu uređena ovim zakonom, izuzev odredaba koje se 
odnose na poreska oslobođenja olakšica i otpis, primenjuju se odgovarajuće odredbe 
zakona koji uređuje porez na dohodak građana, odnosno zakona koji uređuje poreski 
postupak i poresku administraciju (član 65.). 

Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji uređen je postupak 
utvrđivanja naplate i kontrole javnih prihoda, a odredbom člana 3. stav 2. ovog zakona 
propisano je da se poreski postupak sprovodi na načelima i u skladu sa odredbama 
zakona kojim se uređuje opšti upravni postupak. 

Imajući u vidu da Zakon o poreskom postupku i poreskoj administraciji određuje da se 
poreski postupak koji se odnosi na utvrđivanje, naplatu i kontrolu javnih prihoda 
sprovodi po načelima i u skladu sa odredbama zakona kojim se uređuje opšti upravni 
postupak, proizlazi da kada se tužbeni zahtev odnosi na obavezivanje poslodavca na 
uplatu doprinosa iz obaveznog socijalnog osiguranja nije nadležan sud opšte 
nadležnosti jer se ne radi o sporu iz člana 1. Zakona o parničnom postupku. 
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Kod napred navedene odredbe Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji i 
činjenice da se u konkretnom slučaju zahtev tužilje odnosi na uplatu doprinosa iz 
obaveznog socijalnog osiguranja, odnosno penzijskog i invalidskog osiguranja, ovaj sud 
nalazi da se ne radi o građanskopravnom sporu iz radnog odnosa koji bi spadao u 
sudsku nadležnost, pa je sa tih razloga tužba u ovom sporu odbačena." 

  

(Rešenje Višeg suda u Valjevu, P1. 40/2010 od 19.5.2010. godine) 
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